
ИНФОРМАЦИЯ 
об итогах исполнения бюджета  
Гродненской области за 2019 год 
 

За 2019 год доходы консолидированного бюджет Гродненской 

области составили 2044,8 млн. рублей, или 100,5 процента уточненного 

годового плана. 

Собственные доходы поступили в сумме 1448,9 млн. рублей (101,1 

процента уточненного годового плана), безвозмездные поступления из 

республиканского бюджета и государственного внебюджетного фонда 

социальной защиты населения Республики Беларусь – 595,9 млн. рублей 

(99,2 процента), в том числе дотации – 463,5 млн. рублей. 

Выполнение плановых показателей по поступлению собственных 

доходов обеспечено всеми регионами области. 

За 2019 год сверх утвержденного размера в суммарном объеме 

дополнительно поступило 46,4 млн. рублей собственных доходов 

(увеличение на 3,3 процента). Дополнительное поступление собственных 

доходов, в основном, обеспечено за счет налога на прибыль (47,4 млн. 

рублей) и подоходного налога (34,4 млн. рублей). 

С учетом имеющихся ресурсов расходы бюджета области в 2019 году 

составили 1991,3 млн. рублей (или 97,7 процента уточненного годового 

плана). 

Первоочередные расходы, связанные с обеспечением текущего 

функционирования бюджетных организаций, субсидированием социально 

значимых услуг населению, обслуживанием долга, а также расходы, 

определенные статьей 94 Бюджетного кодекса, составили 1402,2 млн. 

рублей, или 70,4 процента в общем объеме произведенных расходов. 

Капитальные расходы в 2019 году профинансированы на сумму 224,8 

млн. рублей, что составляет 11,3 процента в общем объеме произведенных 

расходов. 

По функциональной структуре основную долю в расходах бюджета 

области (65,3 процента) занимает социальная сфера, на ее финансирование 

(без учета расходов на капитальное строительство) направлено 1300,5 млн. 

рублей.  

По итогам исполнения консолидированного бюджет области 

сформирован профицит в размере 53,5 млн. рублей. 

Кредиторская задолженность по бюджету области за 2019 год 

уменьшилась в 2,7 раза и составила 2,0 млн. рублей. 

Просроченная кредиторская задолженность сократилась в 1,8 раза и 

составила 0,3 млн. рублей. 

Совокупный размер долговых обязательств местных органов власти 

области уменьшился на 201,9 млн. рублей и составил 564,0 млн. рублей. 
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Исполнение бюджета регионами, тыс.руб.  
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Берестовицкий р-н 25 370,8 25 408,2 100,1 25 690,8 25 605,3 99,7 -320,0 -197,1

Волковысский р-н 103 180,1 103 197,8 100,0 100 080,1 99 670,6 99,6 3 100,0 3 527,2

Вороновский р-н 37 974,5 38 306,0 100,9 38 104,8 37 977,1 99,7 -130,4 328,9

Гродненский р-н 65 486,4 65 731,5 100,4 66 171,4 65 839,7 99,5 -685,0 -108,3

Дятловский р-н 37 820,9 38 631,1 102,1 38 320,9 37 133,0 96,9 -500,0 1 498,1

Зельвенский р-н 28 616,3 28 679,9 100,2 29 316,3 27 213,5 92,8 -700,0 1 466,4

Ивьевский р-н 34 913,8 35 104,8 100,5 34 913,8 34 688,5 99,4 0,0 416,3

Кореличский р-н 33 230,2 33 306,9 100,2 32 187,8 31 802,8 98,8 1 042,4 1 504,1

Лидский р-н  157 421,7 158 472,6 100,7 158 892,9 157 267,4 99,0 -1 471,3 1 205,2

Мостовский р-н 45 670,7 46 065,6 100,9 48 450,7 48 422,5 99,9 -2 780,0 -2 356,9

Новогрудский р-н 66 242,7 66 738,4 100,7 82 142,7 73 848,5 89,9 -15 900,0 -7 110,1

Островецкий р-н 58 964,3 59 716,6 101,3 61 664,3 59 822,6 97,0 -2 700,0 -106,0

Ошмянский р-н 44 454,9 44 521,1 100,1 44 354,7 44 353,1 100,0 100,2 167,9

Свислочский р-н 29 848,5 29 849,9 100,0 30 148,5 30 148,5 100,0 -300,0 -298,6

Слонимский р-н 91 487,3 91 834,7 100,4 94 487,3 93 566,1 99,0 -3 000,0 -1 731,4

Сморгонский р-н 82 546,0 82 919,6 100,5 87 546,0 84 073,3 96,0 -5 000,0 -1 153,7

Щучинский р-н 59 096,3 60 096,6 101,7 60 092,3 58 086,0 96,7 -996,0 2 010,5

г.Гродно 345 919,3 348 001,6 100,6 350 440,3 349 825,6 99,8 -4 520,9 -1 824,0

Областной 1 078 041,5 1 079 809,1 100,2 1 046 439,8 1 023 552,1 97,8 31 601,7 56 256,9

ВСЕГО 2 034 407,6 2 044 829,3 100,5 2 037 566,8 1 991 333,7 97,7 -3 159,3 53 495,6

Наименование 

бюджета

ВСЕГО ДОХОДЫ ВСЕГО РАСХОДЫ
ДЕФИЦИТ (-)

ПРОФИЦИТ (+)

уточненный 

план 
исполнено 

процент 

исполнения 

уточненный 

план  
исполнено 

процент 

исполнения 

уточненный 

план 
исполнено 



Исполнение доходов бюджета регионами, тыс.руб.  
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Берестовицкий р-н 14 673,7 14 711,1 100,3 10 697,1 10 697,1 100,0 10 273,7 10 273,7 100,0 25 370,8 25 408,2 100,1

Волковысский р-н 63 418,8 63 436,6 100,0 39 761,2 39 761,1 100,0 36 451,7 36 451,7 100,0 103 180,1 103 197,8 100,0

Вороновский р-н 16 901,7 17 233,3 102,0 21 072,7 21 072,7 100,0 20 391,5 20 391,5 100,0 37 974,5 38 306,0 100,9

Гродненский р-н 64 239,7 64 489,8 100,4 1 246,7 1 241,7 99,6 0,0 0,0 0,0 65 486,4 65 731,5 100,4

Дятловский р-н 22 386,8 23 198,4 103,6 15 434,2 15 432,7 100,0 14 449,0 14 449,0 100,0 37 820,9 38 631,1 102,1

Зельвенский р-н 11 190,0 11 256,7 100,6 17 426,3 17 423,3 100,0 14 455,0 14 455,0 100,0 28 616,3 28 679,9 100,2

Ивьевский р-н 16 727,1 16 933,9 101,2 18 186,7 18 170,9 99,9 17 183,6 17 183,6 100,0 34 913,8 35 104,8 100,5

Кореличский р-н 15 804,3 15 883,1 100,5 17 425,9 17 423,8 100,0 16 183,6 16 183,6 100,0 33 230,2 33 306,9 100,2

Лидский р-н  121 846,1 122 897,1 100,9 35 575,6 35 575,5 100,0 31 279,8 31 279,8 100,0 157 421,7 158 472,6 100,7

Мостовский р-н 19 901,3 20 296,1 102,0 25 769,5 25 769,5 100,0 25 240,6 25 240,6 100,0 45 670,7 46 065,6 100,9

Новогрудский р-н 37 625,6 38 121,6 101,3 28 617,1 28 616,8 100,0 27 140,6 27 140,6 100,0 66 242,7 66 738,4 100,7

Островецкий р-н 58 386,5 59 138,9 101,3 577,8 577,7 100,0 0,0 0,0 0,0 58 964,3 59 716,6 101,3

Ошмянский р-н 26 632,6 26 698,8 100,2 17 822,3 17 822,3 100,0 16 330,1 16 330,1 100,0 44 454,9 44 521,1 100,1

Свислочский р-н 10 739,3 10 740,8 100,0 19 109,1 19 109,1 100,0 18 326,9 18 326,9 100,0 29 848,5 29 849,9 100,0

Слонимский р-н 48 893,9 49 241,3 100,7 42 593,4 42 593,4 100,0 41 033,8 41 033,8 100,0 91 487,3 91 834,7 100,4

Сморгонский р-н 62 877,9 63 251,6 100,6 19 668,1 19 668,0 100,0 15 162,6 15 162,6 100,0 82 546,0 82 919,6 100,5

Щучинский р-н 31 198,8 32 199,3 103,2 27 897,5 27 897,3 100,0 27 033,7 27 033,7 100,0 59 096,3 60 096,6 101,7

г.Гродно 334 489,0 336 858,9 100,7 11 430,4 11 142,7 97,5 0,0 0,0 0,0 345 919,3 348 001,6 100,6

Областной 455 835,7 462 367,4 101,4 622 205,8 617 441,7 99,2 463 499,1 463 499,1 100,0 1 078 041,5 1 079 809,1 100,2

консолидация 0,0 0,0 0,0 -391 878,6 -391 562,5 99,9 -330 936,1 -330 936,1 100,0 -391 878,6 -391 562,5 99,9

ВСЕГО 1 433 768,8 1 448 954,6 101,1 600 638,8 595 874,7 99,2 463 499,1 463 499,1 100,0 2 034 407,6 2 044 829,3 100,5

Наименование 

бюджета

Собственные доходы Безвозмездные поступления Всего доходов

уточненный 

план 
исполнено 

% 

исполнения

всего в том числе дотация
уточненный 

план 
исполнено 

% 

исполнения
уточненный 

план  
исполнено 

% 

исполнения
уточненный 

план  
исполнено 

% 

исполнения



Выполнение плана по основным доходным источникам, тыс.руб.
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Наименование
Утвержденный 

план

Уточнённый 

план
Исполнено

Процент 

выполнения 

утвержденног

о плана, %

Процент 

выполнения 

уточненного 

плана, %

Удельный вес в  

доходах, %

Отклонение от 

утвержденного 

плана

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 254 183,5 1 295 603,7 1 307 894,0 104,3 100,9 90,3 53 710,5

Подоходный налог с 

физических лиц
486 563,5 517 055,4 521 006,2 107,1 100,8 36,0 34 442,7

Налог на добавленную 

стоимость
391 095,5 383 049,2 383 936,5 98,2 100,2 26,5 -7 159,0

Налоги на 

собственность
153 536,2 134 281,8 135 440,0 88,2 100,9 9,3 -18 096,2

Налог на прибыль 105 000,0 147 032,1 152 389,6 145,1 103,6 10,5 47 389,6

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 148 357,9 138 165,0 141 060,6 95,1 102,1 9,7 -7 297,3

ВСЕГО 1 402 541,4 1 433 768,8 1 448 954,6 103,3 101,1 100,0 46 413,2



Поступление доходов в местный бюджет в разрезе крупных 

налогоплательщиков, тыс.руб.  
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Наименование плательщика Сумма
Удельный вес в собственных 

доходах области, %

ОАО "Гродно Азот" 34 797,7 2,4

РУП "Гродноэнерго" 23 150,1 1,6

ИООО "Кроноспан" 16 624,7 1,1

ОАО "Молочный Мир" 13 833,3 1,0

ОАО "Гродножилстрой" 13 024,8 0,9

СООО "Конте Спа" 10 347,0 0,7

ОАО "Лидское пиво" 9 039,2 0,6

Волковысское ОАО "Беллакт" 8 359,6 0,6

ОАО "Гродненский мясокомбинат" 7 681,2 0,5

РУП "Белоруснефть-Гроднооблнефтепродукт" 7 678,0 0,5



Безвозмездные средства, передаваемые из республиканского бюджета, тыс.руб.  
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Утвержденный 

годовой план

Уточненный 

годовой план

Фактически 

поступило

Изменение плановых 

назначений 

(сокращение "-")

%

ДОТАЦИИ 413 457,4 463 499,1 463 499,1 50 041,7 100,0

СУБВЕНЦИИ на финансирование расходов по: 113 283,6 115 702,8 110 939,7 2 419,2 95,9

расходов, связанных с преодолением последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС
7 669,3 7 669,3 7 601,7 0,0 99,1

расходов по идексированным жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам "Жилье")
7 970,0 7 970,0 4 527,1 0,0 56,8

расходов по развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной 

деятельности
24 117,9 25 567,8 25 445,0 1 449,9 99,5

мероприятий по обеспечению занятости населения 4 848,5 4 588,5 4 396,9 -260,0 95,8

расходов по обслуживанию облигаций ОАО "Агенство по управлению 

активами"
2 136,4 1 670,5 1 602,9 -466,0 96,0

расходов по уплате дохода по эмиссионным ценным бумагам 11 952,5 8 902,6 8 835,3 -3 049,9 99,2

расходов по погашению кредитов и уплате процентов по кредитам, 

выданным на проектирование, строительство и реконструкцию 

объектов инженерной и транспортной инфраструктуры, 

проектирование и строительство новых уличных газопроводов

1 043,8 1 043,8 865,3 0,0 82,9

расходов по проектированию и строительству новых уличных 

распределительных газопроводов
610,5 610,5 610,5 0,0 100,0

расходов по проектированию и строительству объектов инженерной и 

транспортной инфраструктуры для районов жилой застройки
16 911,0 18 411,0 18 408,7 1 500,0 100,0

дорожного фонда 22 185,0 21 114,0 20 491,7 -1 071,0 97,1

расходов по погашению долга органов местного управления и 

самоуправления
5 738,6 3 654,8 3 654,8 -2 083,8 100,0

расходов, связанных с предоставлением гражданам субсидий по 

кредитам, выдаваемым банками на строительство жилья
8 100,0 14 500,0 14 500,0 6 400,0 100,0

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 0,0 21 437,0 21 435,9 21 437,0 100,0

ВСЕГО 526 740,9 600 638,8 595 874,7 73 897,9 99,2



Структура расходов бюджета Гродненской области, тыс.руб.  
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Уточненный план Исполнено % исполнения
Удельный вес в  общем 

объеме  расходов

Социальная сфера 1 315 575,5 1 300 533,9 98,9 65,3

Образование 642 227,3 635 044,2 98,9 31,9

здравоохранение 473 786,6 471 584,0 99,5 23,7

социальная политика 107 297,8 103 073,4 96,1 5,2

культура 56 000,7 55 191,1 98,6 2,8

физическая культура и спорт 36 263,1 35 641,2 98,3 1,8

Местное хозяйство 275 093,7 271 020,9 98,5 13,6

жилищно-коммунальные услуги 206 694,4 203 407,6 98,4 10,2

дорожное хозяйство 33 073,2 32 450,9 98,1 1,6

транспорт 27 153,4 27 015,2 99,5 1,4

топливо 5 847,3 5 821,8 99,6 0,3

кино 2 325,4 2 325,4 100,0 0,1

Капитальное строительство 143 748,8 130 731,5 90,9 6,6

Сельское хозяйство 130 465,6 129 675,1 99,4 6,5

Государственные органы общего назначения 80 299,1 77 915,1 97,0 3,9

Обслуживание долга органов местного управления и 
самоуправления 35 319,3 34 823,4 98,6 1,7

Правоохранительная деятельность  и обеспечение 
безопасности 14 718,7 14 627,4 99,4 0,7

Трансферты в  республиканский бюджет 6 357,1 6 357,1 100,0 0,3

Прочие расходы 35 989,0 25 649,3 71,3 1,3

ВСЕГО 2 037 566,8 1 991 333,7 97,7 100,0



Расходы по погашению и обслуживанию местных облигационных займов, 

тыс.руб.  
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Погашение облигационных займов 128 795,3

Гродненский облисполком 123 447,7

Рай(гор)исполкомы                                                                                                            5 347,6

Обслуживание облигационных займов 34 653,9

Гродненский облисполком 32 518,1

Рай(гор)исполкомы 2 135,8

ВСЕГО 163 449,2



Долг органов местного управления и самоуправления

и долг, гарантированный органами местного управления и самоуправления, 

тыс.руб.  
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Виды обязательств На 1 января 2019 года На 1 января 2020 года
Рост за

период

Долг органов местного управления и самоуправления 434 709,4 332 330,4 -102 379,0

Ценные бумаги 417 309,4 309 530,3 -107 779,1

Обязательства, подлежащие исполнению по выданным гарантиям 0,0 21,0 21,0

Бюджетные кредиты 17 400,0 22 779,1 5 379,1

Долг, гарантированный местными исполнительными и 
распорядительными органами

331 171,5 231 645,2 -99 526,3

ВСЕГО 765 880,9 563 975,6 -201 905,3


